2.2 Abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Vigente

14. Conforme  descrito  no  artigo  2º  deste  substitutivo,  o  Executivo  pretende  obter 

autorização legislativa para abrir, ao orçamento vigente, crédito adicional especial no valor de R$ 

60.275,52 (sessenta mil duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), para viabilizar 

a execução orçamentária, em 2009, relativa à ação do Programa Girassol.

15. De início, cumpre esclarecer que, conforme disciplinado no artigo 84, inciso XXIII, 

combinado com os artigos 165 e 166, §§ e incisos respectivos da Constituição Federal, a iniciativa

[...]

a) o superávit financeiro no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), decorrente da conta 

bancária 70-2, agência 0942, da Caixa,  apurado em 31 de dezembro de 2008, de movimentação 

vinculada ao Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, conforme documento de fl.77; 

b) excesso de arrecadação no valor de R$ 24.816,00 (vinte e quatro mil,  oitocentos e dezesseis 

reais), referente ao Piso Fixo de Média Complexidade III, a ser transferido pelo Fundo Nacional de 

1 (A lei 4.320/64 comentada [por] J.Teixeira Machado Jr [e] Heraldo da Costa Reis. 31.ed.rev.atual. Rio de Janeiro,  

IBAM, 2002 /2003. p. 111).

[...]

Assistência Social – FNAS –, em 12 (doze) parcelas de R$ 2.068,00 (dois mil e sessenta e oito 

reais) cada, de janeiro a dezembro de 2009, para a conta bancária 32382-9, agência 0508-8, do 

Banco do Brasil, de movimentação vinculada ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; e 

c) anulação de dotação no valor de R$ 5.459,52 (cinco mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 

cinquenta e dois centavos), conforme discriminado no Anexo III do presente substitutivo. Vê-se que 

todos os recursos indicados estão em perfeita sintonia com a Lei n.º 4.320/64, sendo necessário, 

entretanto, fazer algumas considerações a respeito do excesso de arrecadação indicado.

[...]

de 2010, caso seja reaberto no limite de seu saldo neste exercício. 

21. Quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira aqui analisados, entende-se 

que a matéria em destaque não causará nenhum impacto negativo ao orçamento municipal, pois o 

aumento de despesa que ocorrerá, no valor de R$ 60.275,52 (sessenta mil duzentos e setenta e cinco 

reais  e  cinquenta  e  dois  centavos),  será  absorvido pelo superávit  financeiro  apurado em 31 de 

dezembro de 2008 na conta vinculada ao Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA; 

pelo excesso de arrecadação, considerando a tendência, de transferência a ser repassada pelo FNAS,